Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

38ª (TRIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 19ª (DÉCIMA NONA)

LEGISLATURA (2021 - 2024) - 2º PERÍODO DA 4ª SESSÃO DE 9 DE DEZEMBRO DE

2024

PEQUENO EXPEDIENTE

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 13/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE (AMA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 14/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

INTEGRAL INTEGRADA DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE CAMOCIM -CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 15/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

DISPÕE SOBRE A MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

ADMINISTRATIVA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 16/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 1491/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019, ALTERADA

PELA LEI MUNICIPAL N.º 1592/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 17/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

DISPÕE SOBRE A MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM/CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

TITULO DE CIDADÃO: 2024112505/2024 - KLEBER

Concede o Título de Cidadão Honorífico de Camocim ao Sr. ALEXANDRE RODRIGUES MAIA

FILHO na forma que indica

TITULO DE CIDADÃO: 2024120901/2024 - CHIQUINHO DO PEIXE

Concede o Título de Cidadão Honorífico de Camocim a Sra. JOÃO JACINTO PEREIRA FILHO

na forma que indica

TITULO DE CIDADÃO: 2024120902/2024 - MARCOS COELHO

Concede o Título de Cidadão Honorífico de Camocim ao Sr. DAVID DE SOUSA SALES na

forma que indica.

REQUERIMENTO: 331/2024 - CHIQUINHO DO PEIXE

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/92

Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

Vem requerer de Vossa Excelência que seja implantado tachões refletivos (Tartarugas) na rua João

Pessoa antes do Sinal em frente a residência do Senhor Euclides.

REQUERIMENTO: 332/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que determine à empresa

responsável pela iluminação pública, a urgente reposição das luminárias queimadas em diversos

trechos da Rua Amapá, Bairro Boa Esperança.

REQUERIMENTO: 333/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que determine à empresa

responsável pela iluminação pública, a urgente reposição das luminárias queimadas em diversos

trechos da Rua Mário Mendonça, Bairro São Francisco.

REQUERIMENTO: 334/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar à Prefeita Municipal, para que informe a previsão de efetivação da seguinte proposta do

seu Plano de Governo (Página 17), registrado no sistema DIVULGACAND, da Justiça Eleitoral,

nas Eleições de 2020: - Reconhecer oficialmente através da entrega de certificado, todos os alunos

que forem capacitados e formados nos eventos culturais do município.

REQUERIMENTO: 335/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que determine a urgente

troca da luminária comum por uma de LED no poste localizado na Rua Marechal Floriano, Centro,

em frente a Praça Francisco de Assis Carneiro.

REQUERIMENTO: 336/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que determine o urgente

conserto da cratera aberta no calçadão da Avenida Beira Mar, mais precisamente em frente ao

Hotel Sun City - Rota das Emoções, no alto das Barreiras.

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 13/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE (AMA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 14/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

INTEGRAL INTEGRADA DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE CAMOCIM -CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 15/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

DISPÕE SOBRE A MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

ADMINISTRATIVA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE E DÁ

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/92

Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 16/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 1491/2019, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019, ALTERADA

PELA LEI MUNICIPAL N.º 1592/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 17/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

DISPÕE SOBRE A MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM/CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 020/2024 - MARCOS COELHO

Institui o Programa de Prevenção e Controle do Diabetes nas Creches e Escolas Públicas

Municipais de Camocim

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 021/2024 - MARCOS COELHO

Institui o Dia Municipal da Pastora e do Pastor Evangélico, a ser comemorado, anualmente, no

segundo Domingo do mês de Junho no Município de Camocim

TITULO DE CIDADÃO: 2024112501/2024 - KLEBER

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim ao Sr. CLAUDENIZ FERNANDES

GUIMARÃES na forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112502/2024 - KLEBER

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim ao Sr. EDMO MONTES RODRIGUES na

forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112503/2024 - KLEBER

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim ao Sr. GABRIEL HUMBERTO SELHORST

na forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112504/2024 - KLEBER

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim ao Sr. GENIVALDO FONTELE PEREIRA na

forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112505/2024 - KLEBER

Concede o Título de Cidadão Honorífico de Camocim ao Sr. ALEXANDRE RODRIGUES MAIA

FILHO na forma que indica

TITULO DE CIDADÃO: 2024112506/2024 - MARCOS COELHO

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim à Sra. DESIRÉE GONZAGA DA FROTA na

forma que indica.

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/92

Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

TITULO DE CIDADÃO: 2024112507/2024 - MARCOS COELHO

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim ao Sr. FRANCISCO RAFAEL PEREIRA

RODRIGUES na forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112508/2024 - JEOVA VASCONCELOS

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim ao Sr.ANTONIO MARQUES LEITÃO  na

forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112509/2024 - KLEBER

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim à Sra. MARIA CECÍLIA RODRIGUES DE

SOUSA na forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112510/2024 - ATAIDE DA CLEMENTE CONSTRUÇOES

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim ao Sr. ANTONIO JAILSON ALVES na forma

que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112511/2024 - ATAIDE DA CLEMENTE CONSTRUÇOES

Concede o título de cidadão honorífico de Camocim à Sra. VALÔNIA SIQUEIRA BENÍCIO na

forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112512/2024 - ATAIDE DA CLEMENTE CONSTRUÇOES

Concede o titulo de cidadão honorífico de Camocim à Sra. REGIANE GOMES DO

NASCIMENTO DA PAZ na forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112513/2024 - ATAIDE DA CLEMENTE CONSTRUÇOES

Concede o título de cidadão honorífico de Camocim à Sra. Maria do Carmo do Livramento chagas

na forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112514/2024 - MASTRO

Concede o título de cidadão honorífico de Camocim o Sr. ALAN ANDERSON BARBOSA

BRASIL na forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112515/2024 - NETO VAULINO

Concede o Título de Cidadão Honorífico de Camocim a Sra. SINARA CAVALCANTE DA

COSTA na forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112515/2024 - NETO VAULINO

Concede o Título de Cidadão Honorífico de Camocim a Sra. SINARA CAVALCANTE DA

COSTA na forma que indica

TITULO DE CIDADÃO: 2024112701/2024 - MARCOS COELHO

Concede o Título de Cidadão Honorífico de Camocim ao Sr. ABRAÃO DE SOUSA SALES na

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/92

Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

forma que indica.

TITULO DE CIDADÃO: 2024112702/2024 - MARCOS COELHO

Concede o Título de Cidadão Honorífico de Camocim ao Sr. MOISÉS SOUSA SALES na forma

que indica.

REQUERIMENTO: 325/2024 - PROFESSOR MÁRIO ROBERTO

ofício à Exma. Sra. Maria Elizabete Magalhães, Prefeita Municipal de Camocim, solicitando

estudos sobre a implantação de um instituto próprio de previdência social para os servidores

efetivos ligados à Prefeitura Municipal de Camocim.

REQUERIMENTO: 326/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que determine à empresa

responsável pela iluminação pública, a urgente reposição das luminárias queimadas em diversos

trechos da Travessa Joaquim Távora, Bairro Cruzeiro.

REQUERIMENTO: 327/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar que seja enviado “Voto de Pesar” à família de Francisco Valdir Pereira, que em 25 de

Novembro do corrente ano, faleceu aos 76 anos de idade, na cidade de Parnaíba -PI.

REQUERIMENTO: 328/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que determine à empresa

responsável pela iluminação pública, a urgente reposição das luminárias queimadas em diversos

trechos da Rua Benito Tavares, Bairro Apossados II

REQUERIMENTO: 329/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar à Prefeita Municipal, para que informe se o Município de Camocim já efetivou a adesão às

novas normas do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo

Federal.

REQUERIMENTO: 330/2024 - MARCOS COELHO

solicitar à Prefeita Municipal, para que informe a previsão de efetivação da seguinte proposta do

seu Plano de Governo (Página 15), registrado no sistema DIVULGACAND, da Justiça Eleitoral,

nas Eleições de 2020:  - Estimular a criação de estadias alternativas em casas de moradores, com a

fomentação de pousadas domiciliares, no município, visando elevar o número de vagas para

hospedagem em Camocim.

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/92

Página(s) 5 de 5